XII. Quod plane memoria dignum hoc in itinere accidisse Sozomenus et tradit, sic se habet: Vbi, inquit, accessit Const-

antinopoli Valentinianus, perq; Thracia Romanam verso iter fecit: Episcopi Hellepontis & Bithyniae, & alij omnes, qui Filium Patri constantianum asserendum putabant, mirum ad eum pro se legatum Hypatianum Heraclae (quod est oppidum Perinthi) Episcopi, oratum, ut sibi de doctrina fidei ritae constituenda in vnum conueniens potestas permitteretur. Qui cum venisset ad Valentinianum, & Episcoporum ei postulata exposuisset: respondit ille: Sibi, qui vniuersi laicorum numererent, non licere eiusmodi negotiis interponere: Et ideo Sacerdotes & Episcopi, inquit quibus haec cura sunt, seorsum per se, vbiuinq; ipsi libitum fuerit, in vnum conueniant. Quo responso ad legatum Hypatianum dato, Lampfaci Concilium cogit. Haec Sozomenus. Verum Lampfacenum Concilium anno sequenti sub primo amborum Imperatorum Consularu getum esse, Sozrates f. tradit: qui & istud ipsum tempus eiusdem Concilij ea quoq; Chronographia certius reddidit, dum celebratum ait anno septimo post Concilij Seledenciae habitum; est n. is sequens annus. Quo de eadē Synodo pluribus agendum erit. Ex hoc itaq; elucidato certotempore Lampfaceni conuentus anni sequentis, Sozomenus g. et oratoris agit, dum ait, eo itinere, quo Valens fuerat comitatus Valentinianum proficiscentem in Italia, ipsi Constantinopolim redeuntiu occurrisset apud Heraclae Legatos missos e Concilio Lampfaceno, affertes illi eiusdem Synodi Acta. Sed & hallucinatur idem Sozomenus dum post Concilium Lampfacenum Procopij obortam esse tyrannidem tradit: quem hoc anno inuasisse Imperium liquet.

Fuit hic quidem natione Cilix, propinquus genere Iuliano Imp. cui a Iuliano cura delegata fuit detetendi caudaveris eiusdem e Petride vsque Tartum ad locum sepulchri: qui postquam in prelo percoluit cognato suo, dicebat: nec vilis est (vicit Ammianus) perquisitus studio ingenti, nisi multo postea, cum Constantinopoli apparuit subito purpuratus, quod cogit hoc ipso anno aut finali tempore, v. g. ex eodē auctore colligitur, dicit & rei gestae nunciu esse perlatum ad Valentinianum aduentantem Parthis prope Kalendas Nouembriis, confirmatur id ipsum, dum idem auctor subdit de Valente, aetatis iam elapsis calidibus, nunciu de ea te accepisse, cum esset Caesarea Cappadociae. Hic n. ob propinquitatem Iuliani, quem sine liberis esse sciebat, adhuc viuentem ipso, ac Imperium anhelabat. quo occiso, in ebrescente amore, eiusdem Iuliani fuisse vltimam voluntate, vt in Imperium sibi substitueretur Procopius, istud ipsum audiuis expetebat. Quamobrem noui Augusti vitans inuidiam, longius recedens, ad dictam tempus vsque delituit: atq; opportunam nactus Valens absentia, coacto illo progredi ob tumultus Gothicos in Cappadociam, sese pauens licet dubiusq; infudit in Vitem; vbi a paucis admodum primo, inde vero a vili plebe acclamatus est velut in scentis ludis Augustus, nemine resistentē. Sed eiusmodi leuitas paulatim aucta vitiis, in metuendam tyrannidem creuit, adeoque in arcum postea Valentem constrinxit, vt abijcere purpuram, ac quatuor evadere aliquando decreuerit; fecissetque, nisi fuisset a comitibus impeditus. Habet haec omnia pluribus Ammianus. Adiectus autē primam omnium fuisse Procopium ab Eugenio eunucho consilio & opibus, auctor est Zosimus f.

Extat oratio Themistij clarissimi Philosophi & oratoris, dicta Valenti post debellatum Procopium, nona ordine, nunc primam Latinitate reddita a R. D. Sextilio Episcopo Alexano, habita collatione cum quatuor Vaticanis Bibliothecae exemplaribus, licet admodum deprauatis: est ipsa apud me nondum edita. Quod enim prudens Philosophus odoratus esset sententia hominis, quae postea pluribus exemplis innotuit; totus in eo versatus est a gumero, vt commeter inter alias virtutes potissimum in Imperatore clementiam; & ad eam rem illi persuadendam innumeris propemodum e diuersis locis petitis vsus sit rationibus atq; auctoritatibus: quod vero e diuinis Scripturis, licet aliis fucatum coloribus, mutatus esse videtur exemplū, vt vendicemus nostra, hic reddendum putauimus: ait enim, Ego aliquando sub audiuissimū pūcturas id ipsum representantes, nempe, Regis mentem in palma Dei repositam. Et periculum

animadvertere oportet, quantum sit ei, qui in altissimam a Deo alienam prorsum, cadere ex manu conservante, &c. Quis non sentiat Alyricos, quibuscum Hebraei affueverunt, e Salomone Proverbiis eam accepisse, quam pictura quoque putauerunt decorandam esse sententiam, ubi ait a: Cor Regii in manu Dei, quaevisque voluerit, inclinabit illud. De his autem, qui Procopium secuti essent, haec eadem oratione Themitius: Non n. aequali poena dignos putasti eos, qui ab initio solentem consulerant, & eos, qui ab armis abduci sunt, & his, qui se submiserunt illi, qui iam vincere videbatur: sed alios condemnasti, alios reprehendisti, cum alii vero vna doluisset, &c. At inter haec & Perfici motus & Gothorum progressio haud mediocrem timorem incutiebat.

Ceterum quod ad expeditionem Gothicam pertinet: quoniam eodem ferme tempore Valens Perfici tumultus timore percussus Antiochiam cogitabat: ad coercendos insurgentes Gothos, attingentes colossima Thraciarum (inquit Ammianus h) sufficiens equitum adiumentum & pedum muti infestis ad loca, in quibus barbarici timebantur incursum, cum ipse festinans in Syriam, in Bithyniam primo, indeque proleptus in Cappadociam, iamque egressus Caesarea, Antiochiam versus, ipso autumni tempore, de tyrannide Procopij Constantinopoli excitata, per Sophronium Notarium didicit: quando ille consularum Imperio, posthabita Syria, abijt in Galatiam. Quae autem hoc anno per Procopium aduersus Valentem feliciter gesta sunt, & sequenti maioribus viribus acta est, idem auctor profectus est pluribus usque ad annum post sequentem, quo tyrannus tandem prodicione exinctus est, ut suo loco dicemus. Ex his quoque & illi extare conuincuntur, qui proscritionem Episcoporum per Valentem factam, eiusque accessum Antiochiam, hoc ipso vel sequenti anno recenserunt, quibus nullum profectus fuit Valentem ab infectione Procopij. Plane accidit, ut cum res gestae temporibus suis minus accurate reddantur, quantumlibet verae atque exploratae videri possint, ambiguae tamen ex ipsa sui confusione fiant. Nos igitur ex quilitate temporum ratione, cuncta, quae sub Valente in Oriente sunt facta, inferius explicaturi sumus.

XVI.

Hoc item ipso anno, quo tempore, quo Procopius inuasit Imperium. Maximus Philo sophus Ephesus, ille qui Iuliano adhuc adolefcente iuliano impetrat, & ad obitum usque, eodem veneno nutruerat, e cuius fonte omnem in Ecclesiam sub Iuliano persecutionem deriuasse creditum est: iulius Valentis Imperatoris merita persona damnatur, sed a Clearcho Asie Proconfuli Valentis per necessarium ex imperato liberatur. Rem gestam Eunapius Sardinus d. eiusmodi narratione prosequitur: Inde Valentinianus, & Valens eius frater, verum potius sunt. Quo tempore Maximus & Priscus simul in custodia abripuntur, diuersa longae, alia acriter vocatone, quam cum a Iuliano fuerant accersiti: illa enim erat theatralis quaedam animatio, & ad amplios honores facere praeferebat: sed in secunda hac periculum prima facie, pedum spes aliqua boni ostendebatur, sed, adeo magna & insigni cuiusdam ignominia terror oculis offundebat. Porro Priscus nihil passus mali, & publico testimonio vir bonus declaratus, in Graciam redijt, quo tempore huius commentarij scriptor ad huc puer in puertate iunime constitutus literis eruditatur.

XVII.

Maximus vero, cum & publice in theatris, & privatim apud Imperatorem traduceretur validis clamoribus a populo, admirationi etiam sic erat, quod tantis exco anno perferret arumnas atque incommoda: gravissimos interim illi cruciatus admonerunt, tantum irrogantes multatione pecuniaria, cuiusmodi summam homo Philo sophus deditur nunquam audisset potuit: suspicabantur namque illum cunctorum spes & fortunam obtinere. Sed mutata sententia postertus, ex qua multa ei fuit imposita, dimissas, in Asiam, ut pecuniam, in quam damnatus fuit, dissolueret. Quanta vero sit passus, tragicae modum excolet: neque tenere inueniens aliquem voce bona, & alieno malis gaudentem, qui tanti viri miserias & incoerentia verbis explicare possit. Nam schaphisimus, suppositum Perfi vstitutum, praetormentis hunc illatu paruum fuerit. Taceo mulieria & prociaca tortorum lullibria, domo excoquisitu penitus corpus disseiunt, & vxor primariae familia, qua praesens erat, maritus sortem miseratur. Cuiusmodi supplicio nullus esset, eaq.

incrementum augerent, oratit vxorem, ut medicatum sibi potonem emerit, qua porrecta a malis eriperetur. Ea vero emitt, secumque altatam cum ille posceret, libere praecipat: quam mox exanimatam necessarij & genoc praesenti sequitur afficiunt: sed Maximus libere super sedit, haec ipse, at quomodo liberatus fuerit, ista subdit:

Hic mihi omni eloquentia, & quicquid laudam natio poterat canere possit, inferior fuerit factis Clearchi. Is fuit e Theoprotu oriundus, opulente genere, illustri & secunda fama: qui mutatus iam rebus, Valentiniano ad Occidentis Imperium translato, & Valente extremis inuoluto periculo, nec de Imperio iam, sed de capite & vita periclitante (nam Procopius rebellans cum innumeris copijs vniuersis, vires illius ita carpebat, ut ad praedones descendere eum compulerit) totitunc Asia cum Imperio profuit, & in fectus: Ea tempestate natus Asiam (nam & morigeram Clearchus, inuenit ibi Maximum quae huiusmodi aduocem, & in equo loco distanti. Postulat hic locum, ut diuinem facinus eloquat (supradem inexpectatus rei successu uore summo aly nemini accepto serendum est, qua Deo.) Nam satellites ille omnes, qui in defecto aly dicit, vixi tormenti adhibiti fuerant, maiori vi fugam capere cogit, Maximum vniuersis excoluit, corpus coramit rescindendi suae illam mensa aduocem, &c. Si igitur opera Clearchi liberatus est Maximus; qui tamen postea (ut suo loco dicetur) magis iterum iudicio postulat, dato capite meritas luit poenalis ceteri Eunapius & ipse Ethnicus Ethnici ex culat facinus, praedictet; virtutes. At non Valens tantum, sed & Valentinianus (inquit Zolimus e) Maximo Philo sopho succedebat, criminatiois consilium memior, qua ille Iuliano temporibus aduersus ipsum Valentinianum struxerat, quasi propter religionem Christianam ille sacros in vris impie deliquisset. additque eodem Imperatores infestos fuisse ijs, quos scissent fuisse Iuliano cariores. Idem quidem de Orbasio Philo sopho ac medico Iuliani, ceteri, qui supra, tradit Eunapius, fuisse proscritum, atque ad barbaros exulatum mandatum: sed cum apud eos medicare artis studio summam sibi conciliasset gratiam, fuisse ab iisdem Imperatoribus postliminio restitutum affirmat.

Porro sicut Iuliani inagos Christiani recentes Imperatores exagitant, ita & idololatrias pariter infectati sunt; scripta aduersus eos eiusmodi lege ad Secundum Praefectum Praetorio f.

Ne qui deinceps in vris temporibus, aut nefarias praes, aut magicos apparatus, aut sacrificia fustia celebrare conetur: Detestum atque conuictum competentis animaduersione maclare, preemi auctoritate censuram. Dat. V. Id. Sept. Diuo Iouiano & Varroniano Coss. Huius plane legis meminisse videtur Zolimus, quam in Gracia Praetextati Procof. precibus uentis apud Imp. Valentinianum fuisse abrogatam, tradit his verbis g: Et quia legum quoque promulgationes insinere decreuerat, exorsus ab ipso lare (quod aiunt) nocturna sacra fieri prohibuit, qua lege exerceere volebat ea, quae seclerata designauerat. Sed cum Praetextatus, quo pro Consule Graciam aduocem abbat, vix omni virtute praesentis, hanc legem diceret vram inuocandam & acerbam Graeci parturam, si futurum esset, ut mysteria sanctissima, quae genus humanum continent, prohiberentur: per age car, ut legi sua cessante permittit, ita tamen, ut omnia secundum patrias consuetudines, quales ab initio fuissent, persisterent. haec Zolimus de Praetextato, quem vehementissimum fuisse Gentilitiae superstitionis defensore ex multis constat, de quibus suis locis dicturi sumus.

Ceterum inter alia nocturna Gentilium sacra, ritus ille erat, cuius S. Augulstinus h his verbis meminit: An non sacrificauit, qui imagine idolorum per noctem ludentes (quod Nocturnum vocant) libentissime stellanit? Sacrificauit presus, sacrificauit, &c. Porro Valentinianum Augulstum hoc fuit Imperij exordio dedisse legem, ut quisque quam vellet religionem coletet, idem ipse in alio a se postea dato scripto testatur i. Haec enim idolorum cultura, quam altas sub Iuliano radices fixisse sciebat, actuum sibi videbatur posse conelli.

Cursum vero quos arcuisset Iulianus a docendo Christianos profectores; idem Imperatores Valentinianus & Valens, sancita lege, honorifice reuocant, sic referentes hoc anno ad Mamertinum Praefectum Praetorio e.

Prout, 21.

Ammian. lib 26.

Sozom. l. 6. c. 13.

Eunap. xvi. Philo soph. MAXIMVS PHILOSOPHVS DIXA P. 117.

MAXIMI PHILOSOPHI CRYCIATVS.

XVIII.

Clearchvs Proconsvl liberat Maximvm

Zof. li. 4.

XIX.

L. 7. de malis. Theod. LXXXADVERVS NOCTVNAS SACRA

Zof. li. 4.

PR. RTIX. TATVS IDO. LOZATVLS. DISTINGO.

XX.

L. Aug. de tempore Barb. c. 4.

L. 6. de malis. Theod. PROFESSORES CHRISTIANI RESTITVTI.

kl. 6. de mal. c. 1. Theod.

Si quis

CHRISTI LIBERII VALENTIS IMP. I. PAP. 13. VALENTIS 364. LIBERII CHRISTI 364. IES LIBERII ANNO... A No o Ch... Quibus Coloni... no post Concl... balium. Lan... liberati est. Po... finitilla tui, v... propolitano Co... Arianorum de... cheoniam ino... in re illud peti... nem, atque cete... cilio a Catholici... angustissimam... quido coctat a Se... que hic Amanos... similitudinem... essent aliteres... tri angustissimam... animum subitan... consubstantiam... phosibus fape... igitur hi hostes... nam substantia... que illorum esse... demonstratum... no atq; alii p... mm esse Con... no esse peract... Ceterum re... consentium, p... lad in primis, eognita atque g... O. hiodosia, p... pte libello An... est operibus vt... dicitur, respone... fissionem in... locis dicitur f... natus consubst... flantopoli, in Z... et paulo post... vi conuincit... heno Bullian... auctore delerant... huiusmodi illu... in Nicaea Th... in duo locos au... hi, vi aut vna... ferunt, & praes... nimio consubst... recurre, Basilii... Actamen qu... ille Semianian... impugnant, &... Caesariano p... de causis, tan qu... possunt ad Lam... & eiusfectores... cense, retinuit... vni, vt Bullian... no degenere in... Sobalium fo...

Si quis et dicens adolefcentis vita pariter et fecundia idoneus erit: vel novum instituit auditorium, vel repetat intermissam. Dat. 1. 1. Id. * Len. Divo Iuliano & Varroniano Cos.

IESU CHRISTI ANNUS 365.

LIBERII PAP. VALENTINIANI ANNO 14. VALENTIS IMP. 2.

I. ANNO Christi trecentesimo sexagesimo quinto Valentianus & Valens Augusti creati sunt Consules. Quibus Consulibus (inquit Socrates a septimo scilicet anno post Concilium Seleucia sub Constantino Imperatore habitum, Lampiaci civitatis in Helleponto Concilium celebratum est. Porro huius celebrande Synodi causa potissima illa fuit, ut hodie blasphemias editas in Constantinopolitano Concilio ab Eudoxio, Acacio, & alijs Arianorum deterritis, penitus abolerent, fidemq; Antiochenam novissimam Seleucia cognitam stabilirent. Quia in re illud primum animadvertendum est, errat Sozomenum, atque ceteros omnes, qui putantur eiusmodi Concilio a Catholicis, qui fidem Nicenam confessionis, nempe consubstantialitate Filij Dei trinitati, habitum esse, quod liquido constat a Semitarianis esse coactum; ab illis scilicet, qui sic Arianos oppugnant negantes Filij Dei cum Patre similitudinem atq; substantialitatem, ut tamen nequaquam essent assertores Nicenae confessionis, qua idem Filius Patris consubstantialis asseritur. Cur autem qui predicarent divinam substantiam in Filio, non eque eundem dicerent consubstantialem & quinam in his lateret haereticus error, pluribus superiore tomo, atq; sepius dictum est. Quod igitur hi hostes viderentur Arianorum negantium divinam substantiam atq; similitudinem Filij, nisi sunt respectu illorum esse Catholicos, ut ex Hilario suo loco superius demonstravimus: inde errandi occasio data est Sozomeno atq; alijs pluribus, ut dicerent; a Catholicis celebratum esse Concilium, quod certo constabat adversus Arianos esse peccatum.